ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DO VEREADOR SIPRIANO PEREIRA SOARES

Requerimento nº 009/2022

Pedro Afonso - TO, 07 de dezembro de 2022.

Requer ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, através do
órgão competente, que coloque
as maquinas do município, bem
como, pá mecânica, caçamba e
patrol, para recuperar a estrada,
que sai da CBPO BR-235 até
Porto Real TO-030.

 O Vereador que o presente subscreve usando de suas atribuições legais
requer ao Prefeito Municipal.

REQUER

       Ao Prefeito Municipal, através do órgão competente, que coloque as
maquinas do município, bem como, pá mecânica, caçamba e patrol, para recuperar a
estrada, que sai da CBPO BR-235 até Porto Real TO-030.

JUSTIFICATIVA

Senhor presidente e nobres pares este requerimento, se faz necessário,

mesmo a TO sendo uma estrada interestadual, mas compete também ao
município, pois é o único meio que dá acesso ao distrito de Porto Real que
pertence a Pedro Afonso, por outro lado, é uma reivindicação dos grandes
produtores da região, que produz soja, milho e outras variedades que fomentam
a economia do município, a exemplo do produtor Ricardo Fonseca Petrassi,
proprietário da fazenda Chaparral, com 1100 hectares plantados de milho e soja.

Na certeza de contar com pronto atendimento do executivo e aprovação

dos nobres pares, é que coloco esta matéria em apreço.

Gabinete do Vereador Sipriano Pereira Soares, aos sete dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte dois (07/12/2022).

SIPRIANO PEREIRA SOARES

Vereador

__________________________________________________________________________
Rua Barão do Rio Branco, 170 – Centro – CEP 77.710-0F.: (63)466/1630 Fone/Fax (63)466/1884 Pedro Afonso/TO

E–mail: camarapa@uol.com.br

mailto:camarapa@uol.com.br